ГКУ «Управление образования по г. Карабулаку, г. Сунже  и

Сунженскому району Республики Ингушетия»

В Ы П И С К А И З П Р О Т О К О Л А №5

Заседания рабочей группы

по организации профориентационной работы в образовательных

организациях.

04.09.2021 г.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ: главного специалиста управления

Базгиеву Р.О. и заместителя начальника Ганижеву П.И., руководителей

общеобразовательных организаций Бокову Л.Х. Гимназия №1 г. Карабулака,

Гомкартиеву Б.Б., СОШ №3 г. Карабулака, Бекова Б.Б. СОШ №1 г. Сунжи,

Хашакиеву Э.К. СОШ №4 с.п. Нестеровское, Батырову Е.О. ГБОУ «СОШ №2 с.п.

Троицкое» по вопросу  «О  выполнении  дорожной  карты  по  направлению

система оценки качества подготовки обучающихся» в общеобразовательных

организациях  г. Карабулака, г. Сунжи и Сунженского района на 2020-2022

годы».

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ ПОСТАНОВИЛИ:

1. Провести детальный анализ организации работы с одаренными детьми за

2020-2021 учебный год на уровне каждой образовательной организации,

муниципального образования в целом с использованием предоставленных

министерством статистических данных в разрезе муниципальных

образований.

Срок: до 10 августа 2021 года.

1.1. Вынести на обсуждение в рамках августовских педагогических

мероприятий вопрос организации работы с одаренными и

талантливыми детьми в современных условиях. Срок: до 20 августа

2021 года.

1.2. Уделить особое внимание развитию сетевого взаимодействия обще-

образовательных школ, организаций дополнительного и

профессионального образования, образовательных организаций

высшего образования, предприятий промышленного и

сельскохозяйственного сектора по раннему выявлению одаренности и

профилизации обучающихся.  Срок: до 30 декабря 2021 года.

1.3. Совершенствовать формы организации работы с одаренными и

талантливыми детьми через реализацию спецкурсов, профильных

лагерей/смен, определение базовых школ и лучших учителей по

предметам, которые проводят мастер-классы для обучающихся из всех

школ  муниципалитета.

1.4. Обеспечить профессиональную подготовку учителей-предметников,

педагогов дополнительного образования, педагогов-психологов по

вопросам организации работы с одаренными и талантливыми детьми, их

выявления и дальнейшего сопровождения. Срок: постоянно.

Голосовали единогласно.

Аналитический отчет по результатам мониторинга выявления,

поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи .

В г. Карабулаке, г. Сунже и Сунженском районе в 2020-2021 учебном году была

продолжена работа по реализации механизмов управления качеством образования, в том

числе в системе выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и

молодежи.

Для выявления, развития и сопровождения юных талантов в муниципалитете

сохранена и развивается инфраструктура организаций дополнительного образования,

осуществляющих деятельность по ключевым направлениям научно-техническое,

естественнонаучное, художественное, физкультурно-спортивное, социально-

педагогическое.

На 01 января 2020 года в муниципалитете на базе всех образовательных

организаций функционируют более 120 кружков и секций. Также в муниципалитете

реализуют дополнительное образование ДШИ и Спортивные школы различной

ведомственной принадлежности, на базе которых занимается более 110 тыс. детей.

На базе образовательных учреждений г. Карабулака, г. Сунжи и Сунженского

района дополнительным образованием охвачено более 6 000 детей в возрасте от 6 до 18 лет

по дополнительным общеобразовательным программам разных направленностей:

технической, естественнонаучной, художественной, социально-педагогической,

физкультурно-спортивной. Одаренные дети получают дополнительное образование, а также

поддержку в различных областях интеллектуальной деятельности, как результат - высокие

результаты по итогам участия в мероприятиях различного  уровня.

С 2019 года в центрах «Точка роста» (на площадках всей сети) интенсивно

развивается направление робототехники и 3-d моделирования. В 2020 году более 400 детей

осваивали программу технологической школы.

С целью внедрения новых методов обучения и образовательных технологий был

введен Федеральный проект «Успех каждого ребенка» направлен на создание и работу

системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов детей и молодежи.  В

рамках проекта «Успех каждого ребенка» в более 20 образовательных организациях была

обновлена материально-техническая база по направлениям дополнительного образования.

Таблица – 1. Общее число кружков/секций дополнительного образования г. Карабулака,
г. Сунжи и Сунженского района, работающих с одаренными детьми и молодежью.

Наименование

муниципалитета

Направление дополнительного образования
естественно-

научное

социально-

педагогическое

физкультурно-

спортивное

художественное  научно-

техническое

г. Карабулак 10 0 8 3 9

г. Сунжа 4 2 5 3 10

Сунженский

район

5 4 12 11 26

Выявление способностей и талантов у детей и молодежи напрямую зависит от их

участия в мероприятиях различного уровня, по направлению сферы их одаренности.

В 2020-2021 учебном году в образовательных учреждениях проведено 3306 различных

интеллектуальных, творческих, спортивных мероприятий различного уровня (всероссийские;

региональные; муниципальные; иные) с общим количеством участников 71083 человека.

Анализируя полученные данные, следует отметить, что наибольшее количество

талантливых детей и молодежи обучаются и принимают участие в соревнованиях по

направлению физкультурно-спортивное.

Отбор детей для занятий спортом приобретает значение важнейшей социально-

педагогической задачи. Она заключается в рациональном планировании физического

воспитания каждого подростка в соответствии с его индивидуальными склонностями и

природными возможностями, проявляющимися в  характеристиках одаренности в

определенном виде спорта.

В настоящее время на смену оценкам только тренеров, определяющих на начальных

этапах подготовки соответствие учащихся требованиям вида спорта, должны прийти методы

комплексной диагностики степени одаренности детей для достижения высокого уровня

мастерства в избранной спортивной деятельности, а также новые организационные формы

этой работы.

В 2020-2021 учебном году на муниципальном уровне  прошли следующие

соревнования: чемпионат по шахматам «Белая ладья», чемпионаты по баскетболу «КС-

Баскет», «Локобаскет», чемпионат по волейболу «Серебряный мяч», чемпионат по мини-

футболу «Футзал», сдача норм «ГТО», более 1000 учащихся приняли участие.

Художественное направление также превалирует среди детей и молодежи г.

Карабулака, г. Сунжи и Сунженского района. Более 5000 детей занимаются художественным

творчеством.

В последние годы в муниципалитете интенсивно развивается участие способных и

талантливых детей и молодежи в мероприятиях различного уровня по направлению

естественнонаучное.

Участие представителей образовательных организаций во Всероссийской олимпиаде

школьников (далее – ВсОШ) – один из критериев эффективности работы с одаренными

детьми по данному направлению.

В 2020/2021 учебном году в муниципальном этапе ВсОШ приняли участие 2410

обучающихся из 29 образовательных организаций, из них 655 стали победителями и

призерами. На региональном этапе победителями и призерами стали 162 учащихся.

Активное участие приняли обучающиеся г. Карабулака, г. Сунжи и Сунженского

района в Республиканском конкурсе ученических проектов по математике (5-11 класс).

Важное место в системе работы с одарёнными детьми занимает повышение квалификации

педагогических работников, руководителей образовательных организаций, педагогов-

психологов, осуществляющих работу по развитию детской одаренности.

Институтом повышения квалификации работников образования Республики

Ингушетия, в 2020-2021 учебном году было реализованы программы дополнительного

профессионального образования по вопросам научно-методического сопровождения

педагогов, работающих с обучающимися, проявившими выдающиеся способности, в которых

приняло участие более 70 педагогических работников муниципалитета. Проведено четыре

вебинара, пять семинаров, одна научно-практическая конференция.

Учитывая изложенное, на заседании рабочей группы Протокол №4 от 23.08.2021 г.

постановили:

1. Провести детальный анализ организации работы с одаренными детьми за 20220-

2021 учебный год на уровне каждой образовательной организации,

муниципального образования в целом с использованием предоставленных

министерством статистических данных в разрезе муниципальных образований.

Срок: до 10 августа 2021 года.

2. Вынести на обсуждение в рамках августовских педагогических мероприятий

вопрос организации работы с одаренными и талантливыми детьми в

современных условиях.

Срок: до 20 августа 2021 года.

3. Уделить особое внимание развитию сетевого взаимодействия обще-

образовательных школ, организаций дополнительного и профессионального

образования, образовательных организаций высшего образования, предприятий

промышленного и сельскохозяйственного сектора по раннему выявлению

одаренности и профилизации обучающихся.

Срок: до 30 декабря 2021 года.

4. Совершенствовать формы организации работы с одаренными и талантливыми

детьми через реализацию спецкурсов, профильных лагерей/смен, определение

базовых школ и лучших учителей по предметам, которые проводят мастер-

классы для обучающихся из всех школ  муниципалитета.

5. Обеспечить профессиональную подготовку учителей-предметников, педагогов

дополнительного образования, педагогов-психологов по вопросам организации

работы с одаренными и талантливыми детьми, их выявления и дальнейшего

сопровождения.

Срок: постоянно.